
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33962 37Terça-feira, 27 DE AGOSTO 2019

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 082/2019-NGPR/RH                   
BELÉM, 26 DE AGOSTO DE 2019.

O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/403534.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, Solicitamos a emissão de 
diárias, ressaltamos que tais diárias subsidiarão a viagem do período de 
28, 29 a 30 de Agosto de 2019, ao município de Primavera/PA, São João 
de Pirabas/PA e Quatipuru/PA, aos servidores Rui Guimarães da Silva Jú-
nior (CPF 005.160.812-09, matrícula 5945760/1) e Christian da Nativida-
de Gonçalves (CPF 007.507.902-02, matrícula 5911150/3). Tendo como 
justifi cativa verifi car a sustentabilidade nos dois projetos e reuni com a 
prefeitura de Quatipuru/P
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 467695

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3273/2019 – ADEPARÁ, 19  DE  AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO do servidor.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 51855627/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário/ Médico Veterinário da Gerência Regional de Abaetetuba/ Barcare-
na - SIE 026, para o GSIE/Benevides - SIE 069, pelo período determinado 
da data de publicação, até 31/12/20.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 467342
PORTARIA Nº 3270/2019 - ADEPARÁ, 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) SAGIS MONTEIRO PROGENIO, matrícula n° 
57222917/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal Agropecuário, lotado(a) 
na Gerência Regional de Breves/ ESC. Curralinho, Licença para Tratar de 
Interesse Particular no período a partir de 01.06.2019 a 31.05.2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 467359
PORTARIA Nº 3175/2019 – ADEPARÁ, 09 DE  AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, que trata 
do INSTITUTO DA REMOÇÃO da servidora.
R E S O L V E:
REMOVER A PEDIDO o(a) servidor(a) SUMAYA EMILIA MARTINS PAULINO, 
matrícula n° 54196692/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agro-
pecuário/ Médica Veterinária da Gerência Serviço de Inspeção Estadual-
GSIE/SEDE para a Gerência Regional de Abaetetuba - SIE 026/ MAFRI-
BAR,  Município  de Barcarena, a contar de 01/07/19.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA - SE
GEOVANNY FARACHE MAIA
Diretor Geral

Protocolo: 467343

PORTARIA Nº 3292/2019 – ADEPARÁ, 
DE 19 DE AGOSTO DE 2019.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
de Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições regimentalmente 
conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº: 200282A/1 de 19/08/2019;
RESOLVE:
CONCEDER a Licença por motivo de doença em pessoa da família à servi-
dora GABRIELA REIS DA SILVA DANIN, matrícula nº 5906164/1, ocupante 
do cargo de Técnica de Nível Superior - Psicóloga, lotada na ADEPARA, 22 
dias de Licença por motivo de doença em pessoa da família, no período de 
12/07/2019 a 02/08/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 467426
PORTARIA Nº  3314/2019 - ADEPARÁ, 

22 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPA-
RÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com 
a Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto 
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 139303 01 55 2019 
1 00005 124 0001324 84 apresentada a esta GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, inciso IV 
e Art. 91 da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ALAN KARDEC RIBEIRO MARTINS, matrícula nº 
54185739/1, ocupante do cargo de  Fiscal Estadual Agropecuário, lo-
tado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença Paternidade, no período de 
06/08//2019 a 15/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 467386
PORTARIA Nº 3308/2019 – ADEPARÁ, 

DE 21 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 200288A/1 de 19/08/2019;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMILIA ao (à) 
servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, MAURÍCIO JOSÉ GUIMARÃES PEREI-
RA, Matrícula Nº 5405394/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal Agrope-
cuário, 31 dias no período de 12/08/2019 à 11/09/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoa.
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 467429
PORTARIA Nº 3322/2019 – ADEPARÁ, 

DE 22 DE AGOSTO DE 2019
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente 
da Área de Gestão de Pessoas, as atribuições regimentalmente conferidas 
pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o Laudo Médico Nº 51885/2019 de 20/08/2019;
RESOLVE:
CONCEDER a LICENÇA PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMILIA ao (à) 
servidor (a) efetivo (a) da ADEPARA, LETTIERE MENDES PEREIRA LIMA, 
Matrícula Nº 57190342/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agrope-
cuário, 30 dias no período de 12/08/2019 à 10/09/2019.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
CLODOALDO NETO GALENO
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 467430
PORTARIA Nº 3272/2019 - ADEPARÁ, 

DE 19 DE AGOSTO DE 2019
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)Jaime Guimarães da Silva, matrícula n° 
5109639/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado(a) na 


